L'indagine di Gradenwitz si sofferma, in particolare, sulla ricorrenza di due *leges geminatae* nel *Digesto*, l'una attribuita a Giuliano in Iul. 53 *dig.* D. 46.1.16.4 (la cui lettura non può prescindere dal paragrafo 3), e l'altra a Ulpiano in Ulp. 47 *ad Sab.* D. 44.7.10.

Nei paragrafi 3 e 4 di Iul. 53 *dig.* D. 46.1.16 leggiamo infatti:

² F.J. ANDRÉS-SANTOS, *Brevissima storia della critica interpolazionistica nelle fonti giuridiche romane*, in *Revista de Estudios Histórico-Jurídicos*, 33, 2011, 78 s.; ID., *El interpolacionismo. Auge y decadencia de un método de investigación sobre el Digesto*, in *Interpretare il Digesto. Storia e metodi*, a cura di D. Mantovani e A. Padoa Schioppa, Pavia, 2014, 558-595, in part. 562 s. In proposito, cfr. già E. VOLTERRA, *Otto Gradenwitz*, in *Rivista di diritto privato*, 6, 1936, 99 s., ora in ID., *Scritti giuridici*, VIII, Napoli, 2005, 99 s.; A. CASTRESANA, *Otto Gradenwitz*, in *Juristas universales*, III, a cura di R. Domingo Madrid, Barcelona, 2004, 740 s.

³ D. MANTOVANI, *La critica dei testi del Digesto*, in *Problemi e prospettive della critica testuale*, a cura di M. Miglietta e G. Santucci, Trento, 2011, 157.

⁴ VON DER LEYEN, *Ein Index zu den Digesten*, in *ZSS*, 4, 1883, 125-129.

Iul. 53 *dig. D.* 46.1.16: 3. *Fideiussor accipi potest, quotiens est aliqua obligatio civilis vel naturalis, cui applicetur.* 4. *Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse.*

Analogamente in

Ulp. 47 *ad Sab. D.* 44.7.10: *Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam eo, si soluta pecunia repeti non possit.*

Entrambi i frammenti si distinguono per la medesima incongruenza sintattica: l'espressione «*eorum nomine*» non concorda infatti con «*obligationes*». In più, il tenore letterale del primo brano, al paragrafo 3, sembra avvicinarsi alle parole di

Gai 3.119a: *Fideiussor vero omnibus obligationibus, id est sive re sive verbis sive litteris sive consensu contractae fuerint obligationes, adici potest. ac ne illud quidem interest, utrum civilis an naturalis obligatio sit, cui adiciatur; adeo quidem, ut pro servo quoque obligetur, sive extraneus sit, qui a servo fideiussorem accipiat, sive ipse dominus in id, quod sibi debeat.*